Nunc ad libri *descriptionem* devolvimur. Titulus figuris variis exornatus & in ære incisus est, verba jam ab initio exscriptimus, nomen chalcographi habet in limine: *Wolffg. Kilian, Augustan*. Titulum excipit dedicatio, quam BESLERUS ad IOANNEM CONRADUM Episcopum Eystettensem direxit, diemque adposuit & locum quo data est: *IX. Kald. Majas 1612. Eystetti in monte S. Wilibaldi, arce episcopali*. Laudat in hac Episcopum æterna laude dignum, qui tot imperii sui felicissimi & sapientissimi reliquit vestigia, ut parem vix habeat: vide GRËTSERI catalogum Episcoporum Eystettensium *Philippi Chronico* adjectum, qui plura tibi tradet. Nos ex historia adjiciamus, illum ex illustri stirpe a *Gemmingen*, quæ nobilitate clarissima splendet, domus Hagenschieffensis, ortum esse. *Fridericus* imperator cognomine *Barbarossa*, MCLXXXII in comitiis Moguntia habitis, *Gemmingos* antea jam nobiles, Dynastas & Viros Nobiles Diplomatis vi creavit. Claros non solum Heroes sagatos ex hac esse gente ortos, notum est, sed etiam togati in Eruditorum Lexico & alibi recensentur. BESLERUS in dedicatione insignem studii botanici amorem Episcopi prædicat, qui ubi inculti, steriles & saxosi montes apparuere, amœnissimos instruxit hortos, horum ad octo provectum fuisse numerum, alibi me legisse

gisse memini. Neque universæ minus posteritati, quam exteris quoque gentibus Episcopum communicasse quæ præclarissimus ille hortus largissime suppeditavit, cum plantas ejus & stirpes rariores, ad vivum effigiatas æneisque expressas tabulis publice cum omnibus populis & posteris communicari jussisset; adeo ut conjiciente BESLERO cum reipublicæ & studii herbarii summo detrimento conjunctum fuisset, si hujus operis editio prætermissa foret: quam illius liberalitati & illustrissimæ beneficentiæ gratissima animi recordatione & prædicatione lubentes acceptam ferrent, & merito deberent quotquot hujus studii sectatores & amatores forent. Finita nunc dedicatione locum occupat Decani & Collegii Medici Noribergensis præfatio, quæ docet, in hoc laborioso & amplo volumine, quaslibet horti Eystettensis plantas & arbores in singulis annorum quartis ortas, in conspectu esse, graphice delineatas, ut melius dari, vel tantum se posse, artifices dubitent; minus vero hujus artis peritos omnino intactum reliquisse, neque opus adgressos esse, apparet ex hoc; quod plerique hujus negotii & laboris principia & limites aspicientes, jam dudum animum abjecissent, visique fuissent colophonem addere posse, vel levem perfectionem, ob oneris magnitudinem denegantes. Præfatus deinde est BESLERUS; omissis reliquis ex hac præfatione notamus: rem eum agredientem digessisse opus in quatuor classes, secundum anni tempora, istasque rursus suos in ordines, ut loco & serie decenti, si esset quid aliquando accessurum, non augendi & addendi deesset commoditas. A Principe sibi transmissas esse refert plantas, iis anni temporibus quibus constitutæ in vigore fuissent, has depingi & in æs incidi se curasse. Formas etiam æris grandiusculas, sculptis ad vivum stirpibus adhibuisse;

buisse; Leviores & silvestres in horto & territorio Eystetten-
 si crescentes, rarioribus ob fugam vacui, ut ait BESLERUS,
 in tabulis adpositas æneis, ex hortulo suo produxisse, quo
 Principem tot internunciorum molestia sublevaret. Deni-
 que se nihil immiscuisse asserit, quod non in Episcopi horto
 satum natumque sit. Minime vero omnes sed rariores solum
 & principaliores hujus horti plantas exhibuisse, domesticis
 plusquam quadringentis omissis. Ab initio nuda solum re-
 præsentare nomina & icones, apud animum constituisse, ait,
 Principem vero magnosque Viros, brevem ut adtexeret, de-
 scriptionem, nec non synonymiam ac Botanologorum pagin-
 as & locos, ubi exstarent jam descriptæ, admonuisse. Præ-
 fationem excipiunt privilegia BESLERO de libro vendendo
 concessa: primum a Ludovico XIII. Rege Franciæ & Navar-
 ræ ad decem annorum spatium, secundum ab Alberto Au-
 striæ Archiduce & Isabella Clara Eugenia ad totidem annos,
 ultimum a fœderati Belgii ordinibus ad annos sex. Posthæc
 effigiem & insignia BESLERI reperimus, subjectum Georgii
 REMI carmen, in laudem ejus excurrit. Autorum in libro
 laudatorum catalogus est operi præmissus. Quatuor quæ
 sunt libri partes, titulum semper in ære expressum præ se fe-
 runt; *prima* plantas vernaes in novem divisas ordines, *secun-
 da* æstivas in quatuordecim, *tertia* autumnales in quatuor, hi-
 bernas vero *quarta* uno in ordine absolvit. Totum fere vo-
 lumen ex tabulis æneis, in quas incisæ sunt plantæ, constat;
 paginis harum adversis, descriptiones sed breves admodum,
 autoresque botanici, qui plantas explicaverunt, adjecti sunt,
 quamvis partem indices plantarum, Latinus & Germanicus,
 concludunt. Volumini imposuit nostro I. S. ELSHOLZIUS
 indicem generalem plantarum totius operis Latinum manu
 sua

fua scriptum. Tabulæ plantas exhibentes æneæ, numero sunt CCCLXIV. titulis quinque exceptis, effigieque BESLERI. In Catalogo *Riviniæ Bibliothecæ Hortum* inveni Eystettensem cum figuris MLXXXIII. recensitum, hic autem numerus de plantarum speciebus, quarum plures sunt, sæpius in una expressæ tabula non ipsis autem de tabulis, intelligendus est; fallunt itaque qui stirpium numerum cum tabularum confundunt, quod in scriptis quibusdam botanicorum, quorum in conspectu forsan Hortus Eystettensis non positus est, plus simplici vice observavi.

Adgrediamur *historiam horti* ejusque *descriptionis*, hanc contexam ex dedicatione & præfatione BESLERI. Primum horti conditorem jam appellavimus, qui arcem episcopalem in S. Wilibaldi monte jucundissimo beavit prospectu, incultos mutando montes in hortos amœnissimos, eosque non solum stirpibus omnis generis præfertim exoticis, multis impensis instruxit, sed ad hos eo feliciter excolendos, BESLERUM Pharmacopœum Noricum præfecit, cujus de notitia plantarum edoctus erat. Non deerant Principi autores svaforesque ut horto inter omnes Germaniæ eminenti, curaret præstantiora ejus describi, minime itaque dubitavit, descriptionem & operis editionem eidem demandare & delegare, qui tamen reluctans, ut ipse affirmat, impari se professus est. Cogitasse videtur BESLERUS rem actam esse, si plantis in ære incisis sola adponeret nomina, Principe autem earum explanationes petente, exitit parum viribus suis confusus, Episcopo svasor, ut Carolum CLUSIUM principatum inter sæculi Botanicos tenentem operi admoveret: BESLERUS ad hujus se amicitiam adplicaverat, cum CLUSIUS Vienna redux No-